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Annotatsiya.

tomonlama qo‘llab-quvvatlash maqsadida qabul qilingan qonunlar va amalga oshirilayotgan ishlar 

to‘g‘risida so‘z boradi.

Annotation. This article discusses the laws and measures taken to protect and fully support 

women from oppression and violence.

Kalit so‘zlar: gender tenglik, oila, onalik va bolalikni himoya qilish, ayollar tadbirkorligini 

rivojlantirish, mehnat va turmush sharoitini yaxshilash.
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Mahalla va menejment

Taraqqiyotga yuz tutayotgan har qanday mamlakat o‘z oldiga 
yetakchilar qatoriga qo‘shilishni maqsad qilar ekan, xalqaro demokratik 
hamjamiyat tomonidan o‘rnatilgan muayyan standartlarga rioya qilishi, 
o‘z qonunchiligi va taraqqiyot dasturlarini ham ularga moslashi zarur 
bo‘ladi. 

BMT Bosh Assambleyasi tomonidan 2000-yildan beri har yili 
25-noyabr kuni “Gender zo‘ravonliklariga qarshi faol 16 kun” deb 
nomlangan kampaniyaga start beriladi hamda mazkur kampaniya 
Xalqaro inson huquqlari kuni nishonlanadigan 10-dekabrda yakunlanadi.

Jumladan, Xotin-qizlar huquqlari kamsitilishining barcha 

2-moddasi barcha mamlakatlardan: “...zudlik bilan barcha tegishli 
usullar orqali xotin-qizlar kamsitilishiga barham berish siyosatini 
yurgizish”ni1 talab qiladi. Bu bilan “xotin-qizlarni kamsitadigan biror-
bir xatti-harakatni amalga oshirishdan tiyilish, davlat organlari va 

kafolat berish”; “xotin-qizlarni kamsituvchi mavjud qonunlar, qarorlar, 

majburiyatini yuklaydi.
Hatto eng konservativ jamiyatlar ham gender tenglik zaruratini 

tan olayotgan bugungi kunda bu omil taraqqiyotimiz, shu jumladan, 
iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishimizning zaruriy shartiga aylandi. Bunda 
xotin-qizlarga nisbatan kuch ishlatish, ayniqsa, oiladagi zo‘ravonlikni 
bartaraf etish eng muhim vazifalar qatoriga qo‘yildi.

So‘nggi yillarda mamlakatimizda oilaviy mojarolar va sodir 
etilayotgan  holatlar natijasida buzilib ketayotgan oilalar muammolari 
mavjudligi va bundan ko‘proq ayollar aziyat chekayotganini inobatga 
olgan holda, ularga ko‘rsatiladigan psixologik, tibbiy va ruhiy 
reabilitatsiya yo‘nalishlarida amaliy chora-tadbirlar kuchaytirildi. 
Xotin-qizlar huquq va manfaatlarini, gender tenglikni ta’minlash, oila, 
onalik va bolalikni himoya qilish, ayollar tadbirkorligini rivojlantirish, 
ularga yangi ish o‘rinlari yaratish, mehnat va turmush sharoitini 
yaxshilash borasida shart-sharoitlar yaratilmoqda. Shuningdek, opa-
singillarimizga nisbatan tazyiq va zo‘ravonlikning oldini olish borasida 

1

Xotin-qizlar 
huquqlari 
kamsitilishining 
barcha shakllariga 
barham berish 

Konvensiyaning 
(CEDAW) 
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himoya qilish to‘g‘risida”gi Qonuni2 qabul qilindi. Ushbu qonunning 

himoya qilish sohasidagi munosabatlarni tartibga solishdan iborat. 

Bundan tashqari xotin-qizlarga har tomonlama ko‘maklashish 
masalasi davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishiga aylangani bois ham 
turmush sharoiti og‘ir, ishsiz va kasb-hunarga ega bo‘lmagan, ijtimoiy 
himoyaga, huquqiy va ma’naviy-psixologik qo‘llab-quvvatlashga 
ehtiyojmand xotin-qizlarga manzilli yordam ko‘rsatish bo‘yicha 
mutlaqo yangi tizim – “Ayollar daftari” joriy qilindi. Shuningdek, 
gender tenglikka erishish haqiqiy demokratik qadriyatlarning ajralmas 
qismi sifatida eng ustuvor maqsadlarimiz qatoriga qo‘yildi va bu jihat 
mamlakatimizning yangi taraqqiyot yo‘lini belgilab bergan barcha 
dasturiy hujjatlarga kiritildi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Miromonovich 
Mirziyoyev tomonidan ilgari surilgan inson qadri ustuvor bo‘lgan yangi 
O‘zbekistonda ayol qadri – ona qadri alohida o‘ringa ega. 

Joriy yilda mamlakatimizda oiladagi zo‘ravonliklarning oldini 
olish tizimini takomillashtirish bo‘yicha 8 ta normativ-huquqiy hujjat 
qabul qilingani ham buning amaliy isbotidir.

Davlat rahbarining 2021-yil 19-maydagi “Zo‘rlik ishlatishdan jabr 
ko‘rgan xotin-qizlarni reabilitatsiya qilishga oid qo‘shimcha chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori zo‘ravonlikka uchragan ayollarga yordam 
ko‘rsatish tizimini yaratish, oilaviy-maishiy zo‘ravonlikning oldini olish 
va uning salbiy oqibatlariga barham berishga qaratilgan muhim hujjat 
bo‘ldi. Zero, shu qaror asosida Mahalla va oilani qo‘llab-quvvatlash 
vazirligi huzurida 29 ta Ayollarni reabilitatsiya qilish va moslashtirish 
markazlari tashkil etildi. Shu vaqtgacha bu markazlar nodavlat notijorat 
tashkiloti sifatida faoliyat yuritib kelgan bo‘lsa, endilikda ular Davlat 
byudjeti hisobidan moliyalashtiriladi.

O‘z navbatida, Hukumat tomonidan 2021–2022-yillarda oilaviy 
va maishiy zo‘ravonlikning oldini olish, uni aniqlash va unga chek 
qo‘yishga qaratilgan chora-tadbirlar dasturi amalga oshirilmoqda.

2

to‘g‘risida”gi Qonuni.

zo‘ravonliklarning 

takomillashtirish 
bo‘yicha 8 ta 

normativ-huquqiy 
hujjat qabul 

qilingani ham 
buning amaliy 
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Respublika xotin-qizlar jamoatchilik kengashi joriy yilning aprel 
oyida oilada zo‘ravonlikning oldini olish hamda jabr ko‘rganlarga 
amaliy yordam ko‘rsatish bo‘yicha “Yo‘l xaritasi”ni tasdiqladi. Uning 
ijrosini ta’minlash maqsadida vakolatli davlat idoralari rahbarlari 
darajasidagi ishchi guruh faoliyati yo‘lga qo‘yildi.

Sog‘liqni saqlash hamda Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirliklari 
tomonidan “Tazyiq va zo‘ravonlikdan jabrlanuvchilarga tibbiy-ruhiy 
yordam ko‘rsatish” bo‘yicha o‘quv qo‘llanmasi yaratilgani ham 
e’tiborga molik.

Tazyiq va zo‘ravonlikdan jabr ko‘rgan, o‘z joniga suiqasd qilgan 
yoki shunga moyil bo‘lgan xotin-qizlar bilan o‘zaro aloqa o‘rnatish, 
tezkor ruhiy, psixoterapevtik va huquqiy yordam ko‘rsatish, maslahat 
berish va axborot taqdim etish maqsadida “1146” raqamli ishonch 
telefoni “AZIZ-AYOL.UZ” yagona interaktiv milliy platformasi bilan 

Adliya vazirligi tomonidan esa xotin-qizlarning huquqiy ongi va 
madaniyatini oshirishga qaratilgan onlayn o‘quv kurslari ishlab chiqilib, 
barcha bemalol foydalanishi mumkin bo‘lgan “kurslar.huquqiyportal.
uz” elektron platformasiga joylashtirildi.

Zo‘ravonlik nima o‘zi? Bu haqda avval hech kim bizga gapirmagan.
Ayolga nisbatan uning turmush o‘rtog‘i yoki ish joyida rahbar 

tomonidan, shuningdek, boshqa joylarda amalga oshiriladigan hara-
katlar, shunchaki “tabiiy holat”dek qabul qilinib kelgan. Bu narsaga 
hech kim zo‘ravonlik sifatida qaramagan. Qolaversa, ayollarning 
o‘zlari ham ushbu holatlarga ko‘nikkan edi.

Deylik, turmush o‘rtog‘i unga qo‘l ko‘tardimi, demak, bu shunday 
bo‘lishi kerak. Axir u oila boshlig‘i, u bunday qilishga haqli. Ya’ni ayol 
itoatkor mavjudot sifatida bu narsalarning barchasini hazm qilavergan.

inkor etish va sukut saqlash madaniyati bilan davom etib kelmoqda.

jamoatchilik ongida shakllangan afsona, deb hisoblaydilar. 

Tazyiq va 
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muammolarni uydan tashqariga olib chiqmaslikka harakat qilishadi. 

tomonlama qiyin holatda qoladi. Ayniqsa, hatto eng yaqin insonlari 

qilish qobiliyatining cheklanishidan aziyat chekishi mumkin. Oxir-

bilan tugamoqda.
Bu jarayonda mentalitet, an’analar va shu vaqtgacha yillar davomida 

shakllanib kelgan stereotiplar ham rol o‘ynagan, albatta. Hech kim ayol 
oilada xuddi erkak singari haq-huquqlarga ega degan gapni aytmagan. 
Albatta, o‘zbekona milliy urf-odatlarimizda turmush o‘rtog‘iga bo‘lgan 

aka-ukaga, qolaversa, ayolga bo‘lgan hurmat borasida yozilgan. Lekin 
yillar davomida bu an’analar buzib kelingan. Bu esa oqibatda oilalarda 
ajrimlar, o‘z joniga suiqasdlar soni ko‘payishiga olib kelgan. Aynan 
o‘zbekona urf-odatlarimiz, mentalitetimiz tufayli ayollarimiz bu haqda 
kimgadir “yorila” olmagan.

Ayolning muntazam zo‘ravonlikka duchor bo‘lishi, uning hayotini 
xavf ostida qoldirishi mumkin. Bu ruhiyat buzilishi, asabiylik va 
buning oqibatida ayolning muntazam zo‘ravonlikka duchor bo‘lishi, 
uning hayotini xavf ostida qoldirishi mumkin. Bu ruhiyat buzilishi, 
asabiylik va buning oqibatida organizmning butkul buzilishi demakdir. 
Qolaversa, bu holat farzandlar tarbiyasiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Xo
va turi bu jamiyatga hamda uning ravnaqiga qarshi qaratilgan 

mexanizmlardan biri.

Ayolning 
muntazam 

zo‘ravonlikka 

uning hayotini xavf 

mumkin



9

2021/6 (1)

ISSN 9874-4126 

Mahalla va menejment

buzilgan huquqlarini tiklash hamda hayotga moslashtirish chora-
tadbirlarini amalga oshirishda bu sohada faoliyat olib borayotgan har 
bir mutaxassisdan kuchli bilim, mahorat, psixologik va individual 
yondashuv talab qilinadi. Shuni yodda tutish kerakki, qaysi jamiyatda 
ayol qadrlanar ekan, oilalar farovon, farzandlar tarbiyasi to‘la-to‘kis 
bo‘ladi. Bu esa kelajakka tomon yorqin yo‘ldir.

Zero, davlatimiz rahbari o‘zining “Yangi O‘zbekiston strategiyasi 
kitobida ta’kidlaganidek, “Ayol baxtli bo‘lsa, jamiyat baxtlidir”3. 
Shunday ekan, bugun yurtimizda har bir yo‘nalish bo‘yicha islohotlar 
olib borilayotgan bir paytda xotin-qizlarni har tomonlama qo‘llab-
quvvatlash ustuvor vazifaga aylanishi kerak.

3 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. – Toshkent: O‘zbekiston, 2021. 
– B. 249.

Adabiyotlar ro‘yxati:

1. 

hujjatlari HRI/GEN/1/Rev.1 at 84 (1994).

to‘g‘risida”gi Qonuni. https://www.lex.uz/
3. 
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